IV. DAS DESPESAS MÉDICAS – DAMS: 

01.   A norma legal, inserida no texto da lei, determina que a seguradora ré, 

deverá indenizar o benefício quanto aos custos hospitalares e despesas médicas até o teto de 

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), este se encontra respaldado no art. 3º da mesma 

lei. 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2ºdesta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares. 

02.  A parte autora foi atendido pela rede pública hospitalar – SUS, tendo como 

direito a indenização o quanton de R$ 60,00 (sessenta reais), referente ao DAMS,

[...]

c) JULGADA PROCEDENTE a presente ação procedente para:  

I.  Condenar o demandante, ao ressarcimento do valor de R$ 60,00 (sessenta reais), 

referente a DAMS; 

II.  Condenar o demandante ao pagamento da indenização em epigrafe no quantum de 

R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais), em face da invalidez sofrida pela parte 

autora através do acidente de trânsito, acresciado de juros e correção monetária 

retroativo a data do sinistro, com base na Súmula 54 do STJ; 

III.  Condenar a parte demandada a pagar o valor dos honorários periciais, com o objetivo

[...]

especialmente a documental e pericial, bem como ainda o depoimento pessoal da parte 

demandante, do representante legal da parte Demandada, sob pena de confissão, oitiva 

testemunhal, sem contar com outras provas que se tornem necessárias para a demonstração 

do alegado. 

03.   Dá a causa o valor de R$ 13.760,00 (treze mil setecentos e sessenta reais). 

Confia no DEFERIMENTO. 

Mossoró/RN, 06 de abril de 2.019. 

Advogado Félix Gomes Neto – OAB/RN 3.225 

Advogada Janete Jales Gomes – OAB/RN 7.445 

Advogada Ana Eliza Jales Gomes – OAB/RN 13.689 

Advogado Jorge Ricard Jales Gomes – OAB/RN 14.762